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ویژه نامه اولین پیش همایش « زن در تاریخ محلى ایران، پهنه شمال، استان گلستان»

مشاهیر زنان 
در تاریخ هزارساله 
استرآباد و گرگان

اگر بخواهیم به گذشــته رجوع و تاریخ هزارساله گرگان و استرآباد را 
مرور کنیم، می توان به نام برخی زنان برجســته و تأثیرگذار اشــاره کرد. 
اسامی بر اساس سال تولد این بانوان تأثیرگذار از قرن سوم هجری تا قرن 

سیزدهم را در بر گرفته است.

قرن ۳ هـ ق
ام کلثــوم گرگانی: دختر ابراهیم بن محمد بن هزار بکرآبادی گرگانی. 
از محدثان و روات گرگان. او منتسب به خاندان معروف گرگان سده سه 

به نام جعفر بن احمد بهرام باهلی ابوحنیفه استرآبادی نیز بود.
گرگان در این تاریخ از دو منطقه بکرآباد و سلیمان آباد تشکیل می شد.

قرن ۴ هـ ق
الــف: ام الفضل هبه عزیز: دختــر احمد ابن عبدالرحمــان که او در 
دستگاه قضای استرآباد و گرگان (جرجان) منصب قضاوت داشت. خود 

ام الفضل را در زمره محدث و روات به شمار آورده اند.
ب: ام زینــب عجلیه: دختر عبدالرحمان بن زیــاد معروف به عجلیه 
که خود خانــدان عجلیه نیز جایگاه علمی ویــژه ای در آن دوران ایالت 
گرگان داشتند. ام زینب در سال ۳۴۷ هنوز در زمره بانوان محدث منطقه 

محسوب می شد.
پ: ســعیده بکرآبادی گرگانی (جرجانی): دختــر احمد بن محمد بن 
شــعیب، از روات و محدثان اواخر سده چهار که در بخش «بکرآباد» شهر 
گرگان از طرف ابونعیم اســترآبادی از محدثان بزرگ آن دوران اســترآباد، 

روایت می کرد.

قرن ۵ هـ ق
در این ســده شــهرهای بخارا، گرگان، غزنین، ری، سمرقند و نیشابور 
از جمله «فرهنگ شــهر»های بزرگ ایران به شمار می رفتند. «حلقه های 
درســی» بزرگــی در حوزه علوم عقلی و نقلی در مســاجد اســترآباد و 
گرگان تشکیل می شــد.  در این حلقه ها اساتید برجسته شاگردان بزرگی 
را پرورش دادند. ابن ســینا و ابوریحان بیرونی از جمله کسانی بودند که 
در این ســده در گرگان حضور یافتند و مدت ها به تدوین و تحریر یکی از 
کتاب های خود مشغول شده بودند. به علاوه با فتح گرگان و استرآباد در 
سال ۴۳۳هـ توسط سلجوقیان، مدارس نظامیه شکل گرفت و نحله های 
فکــری از جمله اشــاعره و معتزله میدان دار عرصه جامعه شــدند. دو 
بانوی گرگانی و اســترآباد نیز از جمله شــخصیت های علمی به شــمار 
می رفتند که در بســتر چنین شرایطی اقدام به فعالیت علمی کرده و نام 

خود را در تاریخ منطقه ثبت کردند.
الف: تمیمه استرآبادی: محدث معروف و فرزند ابوشجاع محمد بن 
ابراهیم اســترآبادی که خود مادر سه شخصیت علمی به نام ابوشجاع 

محمد بن اسماعیل استرآبادی قاضی شهر گرگان (جرجان) بود.
ب: فاطمــه بنت احمد بــن عبدالکریم وزان گرگانــی: محدثی که از 
طرف پدرش روایت می کرد. این پدر غیر از حوزه حدیث، در علم تفســیر 
و کلام نیز تبحر داشــت و بــه احتمال زیاد فاطمه نیــز در این دو حوزه 

صاحب نظر بود.

قرن ۶ هـ ق
ام المؤید زینب: در ســال ۵۲۴ در شــهر استرآباد به دنیا آمد. او دختر 
ابوالقاسم عبدالرحمان حسن بن عبدوس گرگانی بود که در علم قرائت 
تبحر داشــت. ام المؤید در سال ۶۱۴ در ۹۰ سالگی در نیشابور درگذشت؛ 
یعنی ســالی که مغولان پس از فتوحات پی درپی شهرهای ایران، گرگان 

و استرآباد را فتح کرده بودند.

خانواده «ام المؤید» منتســب به خاندان بــزرگ علمی ایالت گرگان 
یعنی «خاندان اســماعیلی» بودند که از اواخر قــرن چهار تا اوایل قرن 
شــش علاوه بر جایگاه ویژه علمی در منطقه، صاحب «ریاســت دینی»، 
«قضاوت» و «ریاســت شــهر گرگان» نیــز بوده اند. امــام محمد غزالی 
مدتی در کلاس های درس ابونصر اسماعیل گرگانی فرزند همین ابوبکر 

اسماعیل گرگانی حضور می یافت.

قرن ۷ هـ ق
زینب گرگانــی: فرزند عبدالرحمان بن حســن گرگانی اســتاد فقه و 
حدیث، که در ســال ۶۵۱ درگذشت. نام او در برخی از کتب از جمله در 
نســخه خطی موجود در کتابخانه مرکزی آســتان قدس در مشهد، ذکر 

شده است.

قرن ۸ هـ ق
فاطمــه خاتون و بی بــی خاتون: دو بانو و دختــر «فضل االله حروفی 
اســترآبادی» بنیان گذار نهضت حروفیه. هر دو طبع شــاعری داشتند و 
بی بی خاتون را نویســنده «محرم نامه» با گویش استرآبادی دانسته اند. 
فاطمــه خاتون هم بعــد از پدر در رأس جنبش حروفیــان در تبریز قرار 

گرفت و دست به قیام زد.
قرن ۹ هـ ق

سیده بیگم شاه ملک گرگانی: دختر سیدناصر گرگانی که شاعره بوده 
و در سرودن دوبیتی تبحر داشت.

قرن ۱۰ هـ ق
حجابی اســترآبادی: دختر بدرالدین هلالی جغتائی اســترآبادی، 
شاعر و غزل سرای معروف. حجابی همچون پدر طبع شاعری داشت 
و هم اکنــون در برخــی از تذکره ها، کتب تاریخــی و نیز ادبی معاصر 

 اسداالله معطوفى


